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Proiectul „Dezvoltarea și promovarea  cercetării de excelență din ASE prin consolidarea  

proceselor de CDI, susținerea vizibilității rezultatelor  și a impactului asupra mediului 

economic, în context Open Science – CNFIS-FDI-2023-F-0499” a avut drept obiectiv principal 

susținerea cercetării științifice de excelență, stimularea caracterului ei inovativ și dezvoltarea 

instituțională la nivelul ASE, consolidând poziția de top a universității în domeniul economic din 

România. Sunt prevăzute activități suport pentru CDI, vizând îmbunătățirea performanțelor de 

cercetare multidisciplinare și creșterea vizibilității internaționale a rezultatelor, prin 

implementarea practicilor științei deschise și dezvoltarea colaborării mediului academic cu cel 

socio-economic, în conformitate cu strategiile naționale și europene, respectiv cu Strategia de 

cercetare a ASE.  

Proiectul a avut cinci obiective specifice majore: 

OS1 Creșterea vizibilității cercetării de excelență din ASE prin consolidarea colaborării dintre 

mediul academic și cel socio-economic, susținând publicistica științifică din instituție (L1-L9) 

OS2 Dezvoltarea capabilității instituționale a ASE în domeniul CDI prin realizarea unui studiu 

complex privind impactul cercetării științifice asupra mediului academic și a celui socio-

economic, în contextul implementării principiilor științei deschise și dezvoltarea unui set de bune 

practici pentru creșterea impactului pe termen mediu și lung al rezultatelor cercetării din ASE 

(L1-L9) 

OS3 Consolidarea capacității instituționale a ASE în domeniul CDI prin realizarea unei 

platforme care să faciliteze formarea de echipe în vederea redactării de lucrări științifice și 

depunerii de proiecte de cercetare multidisciplinare (L1-L9) 

OS4 Suport pentru evaluarea cercetării științifice, promovând un mediu de cercetare stimulativ 

prin sprijinirea publicării în jurnale recunoscute internațional și prin creșterea vizibilității 

instituționale, în spiritul științei deschise (L1-L9) 

OS5 Realizarea de activități de dezvoltare, mentenanță și suport pentru asigurarea funcționării 

în bune condiții a infrastructurilor de susținere a activităților de CDI, pentru asigurarea 

sustenabilității proiectelor de cercetare ale universității (L1-L9) 
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Obiectivele și activitățile proiectului au asigurat suportul necesar consolidării și 

continuității viziunii instituționale asupra cercetării de excelență din ASE. În plus, si-a propus să 

evidențieze principalele caracteristici ale cercetătorului din universitate, inclusiv doctoranzi și 

postdoctoranzi, pe baza domeniilor de interes ale acestora și a rezultatelor obținute. Aceasta a 

facilitat formarea de echipe de cercetare în vederea redactării de publicații științifice și depunerii 

de proiecte relevante în societate. În cadrul triunghiului educație-cercetare-inovare, proiectul a 

acoperit o gamă largă de subiecte de cercetare stiintifica de interes public, prin elaborate științifice 

cu orientare aplicată, realizate în echipe mixte (atât cercetători cu experiență, cât și 

post/doctoranzi) și urmând principiile științei deschise.  

Activitățile realizate in cadrul proiectului sunt prezentate mai jos: 

A1.1 Studiu documentar privind cele mai bune practici de transfer de cunoștințe între 

organizațiile inovatoare, în vederea creșterii impactului cercetării de excelență asupra mediului 

socio-economic. (OS.1, L1-9) 

A1.2 Promovarea cercetării din ASE prin identificarea celor mai bune practici de transfer 

de cunoștințe dinspre mediul academic spre mediul de afaceri. Se vor organiza 2 workshop-uri 

destinate cercetătorilor din mediu academic (cadre didactice, doctoranzi, masteranzi) și 

cercetătorilor din mediul socio-economic (40 de participanți). (OS.1, L1-9) 

A1.3 Susținerea revistelor din ASE prin modernizarea website-urilor a cel puțin 2 astfel de 

jurnale și sprijinirea demersurilor de indexare a acestora în doua noi baze de date internaționale. 

(OS.1, L1-9) 

A1.4 Încheierea a minimum 3 parteneriate cu mediul de afaceri, cu scopul de a identifica 

teme comune pentru viitoare proiecte de cercetare. (O S.1, L1-9) 

A2.1 Suport pentru dezvoltarea capacităților instituționale ale ASE în domeniul CDI prin 

realizarea unui studiu complex asupra impactului pe termen mediu și lung al cercetării științifice 

economice, la nivelul mediului academic național și internațional. Demersul este necesar pentru 

o mai bună înțelegere a modului în care impactul cercetării de excelență în domeniul economic 

este măsurat și evaluat la nivelul comunității științifice internaționale.(O S.2, L1-9) 

A2.2 Sprijin pentru dezvoltarea capacităților instituționale ale ASE în domeniul CDI prin 

realizarea unui studiu complex asupra impactului pe termen mediu și lung al cercetării științifice 

economice, la nivelul mediului socio-economic. Se vor identifica cele mai potrivite modalități de 

măsurare a impactului cercetării de excelență la academic, cât și în mediul social, aspect esențial 
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în orientarea atât a politicilor de cercetare ale ASE, cât și a eforturilor individuale ale 

cercetătorilor. (OS.2, L1-9) 

A2.3 Elaborarea și diseminarea unui ghid de bune practici în ceea ce privește creșterea 

impactului pe termen mediu și lung al CDI din ASE și organizarea a 3 webinar-ii (60 de 

participanți) cu scopul de a oferi informații despre impactul resimțit al cercetării în mediile 

academic și socio-economic, respectiv realizarea unui portal de prezentare a bunelor practici în 

materie de sporire a acestui impact. Scopul este de a oferi o cât mai bună înțelegere cercetătorilor 

asupra modului în care munca lor este utilizată la nivelul mediului academic și social, respectiv 

de a scoate în evidență modalitățile prin care impactul cercetării în rândul comunității sociale 

poate fi amplificat. (OS.2, L1-9) 

A2.4 Susținerea cercetării de excelență prin elaborarea unei metodologii pentru premierea 

lucrărilor științifice cu impact semnificativ și promovarea acestora în mediul academic, și socio-

economic. Premiile, promovate la nivel universitar, au deopotrivă rol stimulativ, de recunoaștere 

și de emulație în privința activităților de cercetare de excelență, precum și rol de semnalizare, 

consemnând, la nivelul ASE, impactul perceput al studiilor realizate sub auspiciile ei 

instituționale. (OS.2, L1-9) 

A3.1 Identificarea cerințelor funcționale și non-funcționale care vor sta la baza dezvoltării 

platformei care va facilita formarea de echipe în vederea elaborării de lucrări științifice și 

conceperii de proiecte de cercetare multidisciplinare. Cerințele funcționale vor defini dimensiunile 

necesare pentru atingerea scopului platformei, în timp ce cerințele non-funcționale vor viza 

aspecte precum securitate acesteia. (OS.3, L1-7) 

A3.2 Implementarea interfeței prin care membrii comunității academice din ASE își vor 

putea declara competențele relevante în domeniul cercetării. Cunoașterea competențelor pentru 

fiecare membru al comunității academice reprezintă o precondiție esențială pentru a favoriza 

constituirea de echipe de cercetare multidisciplinare. (OS.3, L2-9) 

A3.3 Implementarea interfeței care va facilita formarea de echipe de cercetare prin 

identificarea membrilor comunității academice care dețin competențele necesare în contextul 

elaborării unui proiect sau redactării unei lucrări științifice multidisciplinare. (OS.3, L3-9) 

A3.4 Crearea unei hărți a competențelor deținute de membrii comunității academice din 

ASE. Prin analiza acestei panorame, se vor putea observa cu ușurință categoriile de competențe 

deținute de membrii comunității academice din ASE. (OS.3, L4-9) 
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A3.5 Realizarea și diseminarea ghidului de utilizare a platformei și prezentarea acesteia în 

cadrul unei sesiuni de instruire. Scopul acestei activități este de a familiariza membrii comunității 

academice cu utilizarea platformei dezvoltate și de a beneficia integral de facilitățile acesteia în 

contextul formării de echipe de cercetare. (O S.3, L6-9) 

A4.1 Consolidarea vizibilității instituționale a ASE prin evaluarea calității publicațiilor 

științifice ale cadrelor didactice din ASE realizate exclusiv din colaborări naționale, utilizând 

analiza bibliometrică în combinație cu cea de tip text mining, pentru a contura domeniile majore 

de publicare din ASE. (OS4, L1-4) 

A4.2 Consolidarea vizibilității instituționale a ASE prin evaluarea notorietății publicațiilor 

științifice ale cadrelor didactice din ASE realizate exclusiv din colaborări naționale, pe baza 

analizei citărilor pe termen mediu și lung. (OS4, L1-4) 

A.4.3 Realizarea și diseminarea rezultatelor cercetării științifice prin organizarea unui 

webinar (60 de participanți) cu scopul de a oferi informații despre vizibilitatea cadrelor didactice 

din ASE. (OS4, L1-4) 

A5.1 Realizarea de activități de dezvoltare, mentenanță și suport pentru asigurarea 

funcționării în bune condiții a infrastructurilor de susținere a activităților de CDI (sistemelor 

informatice), precum și asigurarea interfațării acestora cu alte sisteme informatice utilizate în 

ASE și dezvoltarea de rapoarte complexe, integrate, în beneficiul managementului universitar. 

Asigurarea mentenanței platformei www.cercetare.ase.ro, prin integrarea ei cu celelalte sisteme 

informatice din ASE, este esențială pentru asigurarea suportului activităților de cercetare de 

excelență din cadrul universității și pentru un management eficient al acesteia. (OS5, L1-L8). 

A5.2 Asigurarea sustenabilității proiectului anterior, FDI 2022-0472, referitoare la 

raportarea activităților cercetătorilor din universitate, respectiv realizarea unei interfețe cu 

platforma de raportare a activităților academice ale doctoranzilor și postdoctoranzilor din ASE, 

ce va permite o raportare mai exactă și mai relevantă a activităților acestora, esențială atât pentru 

managementul cercetării academice, cât și pentru managementul școlarității. Extinderea 

comunicării dintre aceste platforme este o necesitate și o prioritate a cercetării științifice din ASE 

și va permite tuturor categoriilor de stakeholder-i implicați în utilizarea acesteia să-și eficientizeze 

atât activitățile curente, cât și pe cele care țin de managementul carierei și al activităților de 

cercetare. (OS5, L3-L9). 
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A1.1 – Studiu documentar privind cele mai bune practici de transfer de cunoștințe între 

organizațiile inovatoare, în vederea creșterii impactului cercetării de excelență asupra mediului 

socio-economic a investighat, într-o manieră sintetică, dezvoltabilă ulterior și în incursiuni în 

profunzimea fenomenului, modul în care producția și transferul de cunoștințe afectează capacitatea 

unei organizații, indiferent de natura ei (fie ea de afaceri sau non-profit), de a deveni și de a rămâne 

competitivă. Gestionarea eficientă a fluxului de resurse – inclusiv de cunoștințe/informații/idei – 

este esențială pentru ca organizațiile, indiferent de tipologie, să prospere într-un climat de afaceri 

dinamic și cu o competiție în creștere. 

Această cercetare a prezentat o serie de perspective specifice asupra proceselor de producere 

și transfer de cunoștințe (inovative) în activitățile organizațiilor orientate către nou. Prin transferul 

de know-how, în contextul integrării în rețele complexe de cercetare sau în clustere, se poate obține 

reducerea costurilor de producere sau dobândire a cunoștințelor necesare organizațiilor pentru a 

deveni competitive. În acest sens, instituțiile de învățământ superior și de cercetare pot fi stimulate 

să devină mai proactive în a ajuta diferite organizații – de ex., IMM-urile – să gestioneze 

provocările din mediul de afaceri, oferindu-le informații relevante și centre de cunoștințe pentru a 

le crește competitivitatea și sustenabilitatea, în beneficiul economiei, precum și al întregii societăți. 

Funcționarea eficientă a organizațiilor inovatoare depinde de producerea și transferul de 

cunoștințe, indiferent de natura acestora. În sens metaforic, dar cu implicații pragmatice marcante, 

această dinamică a cunoașterii are lor în ceea ce se numește „piața ideilor”. Aceasta constituie un 

spațiu simbolic compus din măcar trei straturi suprapuse, chiar întrepătrunse: cel în care 

cercetătorii (își) schimbă ideile științifice pe baza meritelor de veridicitate ale acestora, minuțios 

demonstrabile; apoi cel în care producătorii și consumatorii cern ideile de afaceri bazate pe 

profitabilitate derivată din nevoi satisfăcute; și, finalmente, cel în care, în sprijinul sau în ciuda 

populației, politicienii normează sau scot în afara legii idei critice sau neconvenabile „societății”. 

Ca o „a patra putere” din societate – inclusiv din ceea ce este numită adesea „societatea 

cunoașterii” –, jurnalismul (de știință) inter-/mediază circulația/mobilitatea acestor idei din piața 

omonimă prin cele trei tipuri de filtre – academic pur, antreprenorial privat și al autorității publice 

–, ajutând, finalmente, la convergența lor, în starea dezirabilă/ideală: caracterizată de identificarea 

și împărtășirea adevărului științific, profitabil economic și, desigur, neinterferat politic. Iar dacă 

cineva crede că pandemia de idei medicale bolnăvicioase a fost apoteoza labilității jurnalismului 
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de știință, nu trebuie uitat cazul „istoric” al științei economice: concepte precare, preluate în 

modele de business iluzorii și politici pervertite își au locul în piața pervertită a ideilor economice. 

Transferul de cunoștințe, componentă a genericei piețe a ideilor, este procesul de mutare a 

informațiilor de la o persoană sau organizație la alta prin unul sau mai multe canale, în conformitate 

cu obiectivele urmărite. Transferul de cunoștințe este procesul prin care o organizație reproduce și 

susține un set sofisticat, o gamă de practici într-un context diferit (Szulanski, 2000). Acesta este 

un element important nu doar pentru sistemul educațional (Garvin, 1993), ci și pentru ameliorarea 

experienței la locul de muncă (Tassabehji et al., 2019). Există șase pași în transferul de cunoștințe: 

analiză, codificare, discuție, distribuție, absorbție și impact. Patru clasificări alcătuiesc un cadru 

de transfer de cunoștințe: expeditor, colecție de cursanți, abordare și complici (Wang et al., 2019). 

Procesul de generare a ideilor noi și de transformare a acestora în produse și servicii care au 

o valoare economică este cunoscut sub numele de inovare. Aceasta rezultă inclusiv din proiectarea 

și desfășurarea proiectelor ce vizează cercetarea de excelență, ceea ce implică un nivel ridicat al 

abordărilor științifice, antreprenoriale și/sau manageriale. Iar dezvoltarea unei organizații este tot 

mai mult conectată la capacitatea acesteia de a desfășura activități de cercetare de excelență, atât 

dezvoltate în interiorul acesteia, cât și prin parteneriate cu organizații de profil (universități), care 

pot contribui esențial la sustenabilitatea ei, îmbunătățindu-i poziția competitivă din perspectiva 

clienților, furnizorilor, acționarilor, precum și a altor categorii de stakeholderi din ecosistemul său. 

Studiul realizat în cadrul acestui proiect a evidențiat că transferul de cunoștințe și cercetarea 

de excelență sunt esențiale pentru funcționarea eficientă a organizațiilor inovatoare, indiferent de 

tipul de cunoștințe implicat sau de mediile lor de manifestare (local, național, regional sau 

internațional). Totodată, a fost evidențiată importanța universităților, prin centrele lor de cercetare 

și prin curricula implementate, în a consuma, produce și distribui cunoaștere. Performanța 

inovatoare a noilor procese sau produse realizate în mediul de afaceri depinde, în moduri critice și 

creative, de robustețea și reziliența parteneriatelor bazate pe cunoștințe, atât între utilizatorii finali 

ai cunoștințelor (firme), cât, mai ales, cu contribuitorii nodali la generarea acestora: universitățile.  
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A1.2 – Promovarea cercetării din ASE prin identificarea celor mai bune practici de transfer de 

cunoștințe dinspre mediul academic spre mediul de afaceri 

Rezultatele obținute în cadrul diferitelor proiecte de cercetare sunt cu atât mai valoroase cu 

cât răspund unor necesități reale care vin din mediul economic și social, dar și prin prisma faptului 

că acestea sunt promovate, cunoscute și se află la dispoziția celor care au sau pot avea nevoie de 

acestea. În acest sens, au fost organizate două workshopuri destinate cercetătorilor din mediul 

academic (cadre didactice, doctoranzi, masteranzi) și beneficiarilor din mediul socio-economic, 

evidențiindu-se oportunitățile de îmbunătățire a performanței organizațiilor într-un ambient 

dinamic. S-a accentuat faptul că performanța organizațională este legată de capacitatea de inovare 

și de calitatea transferului de cunoștințe, prin partajarea acestora între stakeholderii interesați. 

- Workshop dedicat jurnalismului de știință și relației dintre mediul academic și mass-media, 

într-o epocă a presiunilor la adresa climatului intelectual și a calității informației 

„A ști > știință > știre: cum navigăm prin realitățile socio-politico-economice în epoca post-

truth și fake news” este egida sub care Institutul de Cercetări Avansate al Academiei de Studii 

Economice din București a organizat workshop-ul omonim, în data de 8 noiembrie 2023. Prezidat 

de prof. univ. dr. Margareta FLORESCU, director al Institutului de Cercetări Avansate al ASE 

București, deschis de prof. univ. dr. Răzvan Cătălin DOBREA, prorector pentru managementul 

economico-financiar al ASE București, și moderat de prof. univ. dr. Octavian-Dragomir JORA, 

redactor-șef Œconomica și fondator The Market for Ideas, evenimentul a adus în fața unui 

auditoriu consistent profesioniști cu expunere academică, jurnalistică, precum și, mai ales, mixtă, 

cu expozeuri incitante și incisive: Alexandru MIRONOV, senior-editor Știință & Tehnică 

(„Jurnalismul de știință și dezvoltarea societății românești”); dr. Marius TIȚA, redactor-șef Radio 

România Internațional („Comportamentul comercial și eficiența manipulării prin media”); Emil 

STANCIU, membru al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România („Presa internă și imaginea 

externă”); lect. univ. dr. Christian NĂSULEA, Universitatea din București, director executiv 

Institutul European pentru Studii Economice („Tehnologia și costul minciunii”); lect. univ. dr. 

Narciz BĂLĂȘOIU, ASE București, director Centrul de Prevenire a Conflictelor și Early Warning 

(„Război informațional, știri false și gândire critică în zodia post-adevărului”); dr. Alexandru 

GEORGESCU, ICI București, secretar general EuroDefense Romania („Tirania experților și criza 

autorității în lumea post-adevăr”). 
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- Workshop dedicat stimulentelor și constrângerilor care afectează dialogul și 

consensualizarea pozițiilor în comunitățile epistemice contemporane 

Institutul de Cercetări Avansate al Academiei de Studii Economice din București a organizat, 

în data de 15 noiembrie 2023, workshop-ul intitulat „Sens / consens / nonsens în cercetarea 

științifică actuală: mari teme societale și tratarea lor cu discernământ”. Prezidat de prof. univ. dr. 

Margareta FLORESCU, director al Institutului de Cercetări Avansate al ASE București, și moderat 

de prof. univ. dr. Octavian-Dragomir JORA, redactor-șef Œconomica și fondator The Market for 

Ideas, evenimentul a reunit universitari, membri ai unor prestigioase instituții de educație și 

cercetare din țară, cu deschidere interdisciplinară spre domenii precum economie, sociologie, 

epistemologie, filosofie. Au prezentat alocuțiuni semnificative următorii invitați: prof. univ. dr. 

Silviu CERNA, Universitatea de Vest din Timișoara („Dimensiunea morală a economiei de piață”); 

prof. univ. dr. Emil DINGA, Academia Română („Teoria deciziei și sustenabilitatea în alegerea 

economică. Impactul evoluționismului”); prof. univ. dr. Dan Cristian DABIJA, Universitatea 

Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca („Criterii în alegerea revistelor științifice economice”); conf. univ. 

dr. Matei-Alexandru APĂVĂLOAEI, ASE București („Scurt ghid de orientare economică – care 

este sensul studierii fenomenului economic?”); lect. univ. dr. Vlad I. ROȘCA, ASE București 

(„Sens-consens-nonsens în studiul migrației de intrare în România”); asist. univ. dr. Radu 

USZKAI, ASE București („Profesionalizarea cercetării în filosofie: o evaluare critică”). Una dintre 

concluziile majore ale discuțiilor privește necesitatea de a persevera cu exercițiile autoreflexive în 

Știință. 

A1.3 – Susținerea revistelor din ASE prin modernizarea website-urilor a cel puțin 2 astfel 

de jurnale și sprijinirea demersurilor de indexare a acestora în doua noi baze de date 

internaționale 

Publicistica științifică se înscrie în sfera preocupărilor de a asigura o vizibilitate ridicată 

cercetărilor realizate de cadrele universitare din Academia de Studii Economice din București, 

coordonatori sau membri ai echipelor de proiect, astfel încât rezultatele valoroase obținute să fie 

disponibile pentru un număr cât mai mare de potențiali beneficiari. ASE București este o instituție 

care este recunoscută pentru calitatea cercetării desfășurate, dar și pentru că sprijină diseminarea 

pe scară largă a rezultatelor obținute în cadrul diferitelor proiecte de cercetare sau al altor tipuri de 

activități vizând cercetarea de excelență. 
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În cadrul universității au fost înființate sau afiliate numeroase reviste științifice cu conținut 

economic generalist sau specializate, toate indexate în diverse baze de date internaționale (BDI). 

Iar, în oricare dintre aceste ipostaze, articolele ce se regăsesc publicate în jurnale de prestigiu 

evidențiază rezultatele unor cercetări riguroase și originale, dovedite prin aplicarea de metodologii 

și instrumente de cercetare moderne, conectate la ceea ce se întâmplă pe palierul cercetării de 

excelență atât pe plan național, cât și internațional. 

Publicarea și diseminarea rezultatelor obținute ajută echipele de cercetare nu doar să se 

mândrească cu realizările sau obiectivele atinse, ci ele se constituie în adevărate surse de validare 

din partea comunității științifice care poate aprecia și poate veni cu diferite comentarii, evaluări și 

propuneri. În modul acesta, publicarea rezultatelor cercetării de excelență nu doar că promovează 

un proiect sau o echipă de cercetare, dar se constituie într-o modalitate foarte bună de a asigura 

dezbateri pe temele respective, de a îmbunătăți viziuni și metode, precum și de a pregăti terenul 

pentru cercetările viitoare. 

Modernizarea continuă a website-urilor revistelor din cadrul ASE este o activitate care 

reflectă preocuparea instituției pentru a oferi o vizibilitate tot mai mare rezultatelor cercetărilor 

desfășurate, în condiții de accesibilitate și siguranță ridicate. Procedând de o asemenea manieră, 

ASE se înscrie în linia directoare a Open Science – diseminarea cercetării științifice (publicații, 

date, mostre fizice și software) ce devin accesibile la toate nivelurile societății – și Open Publishing 

– procesul online de creare a informațiilor text, audio și video prin metode care sunt complet 

transparente pentru public. 

Proiectul de față a presupus, printre alte aspecte care țin de dezvoltarea editorială a 

publicațiilor periodice Œconomica (https://oeconomica.org.ro/) și, respectiv, Revista de 

Management Comparat Internațional (https://www.rmci.ase.ro/), continuarea demersurilor de 

modernizare a website-urilor acestora, conștienți fiind de faptul că varietatea și versatilitatea 

soluțiilor de găzduire a unor reviste științifice au darul de a oferi tuturor partenerilor din 

ecosistemul editorial al reviste (autori, cititori, editori), înainte de orice, acces liber și rapid. 

- Pe de o parte, autorii care publică rezultatele cercetărilor își pot vizualiza facil materialele 

publicate, după cum își pot și auto-monitoriza anumiți indicatori scientometrici care sunt arondați 

diferitelor baze de date internaționale în care sunt indexate cele două reviste. 

https://oeconomica.org.ro/
https://www.rmci.ase.ro/


12 
 

- Pe de altă parte, o categorie importantă de beneficiarii sunt potențialii autori, profesioniști 

consacrați sau în formare (doctoranzi, masteranzi) din mediile de cercetare, precum și practicieni, 

care pot lua notă și pot evalua cerințele de publicare ale acestor două jurnale. 

Menționăm că cele două reviste științifice beneficiază deja (Revista de Management 

Comparat Internațional) sau sunt în curs de (Œconomica) mutare/portare de pe serverele vechi, 

care nu mai prezentau suficienți parametri de calitate și siguranță, pe servere noi, performante, ale 

ASE București, dezvoltări editoriale ce vor crește atât viteza de accesare, cât și ușurința de utilizare 

a portalurilor respective. 

Dezbaterile avute cu diferiți redactori-șefi, inclusiv autorii prezentului raport – prof. univ. dr. 

Octavian-Dragomir JORA, redactor-șef Œconomica, și prof. univ. dr. Marian NĂSTASE, 

redactor-șef Revista de Management Comparat International –, dar și membri ai echipelor 

editoriale și consilii științifice din cadrul altor reviste științifice ale ASE, dar și din instituții 

partenere, au evidențiat importanța și impactul pe care indexarea revistelor științifice îl au asupra 

atractivității și calității cercetărilor expuse în paginile acestora, cât și pe site-urile aferente. 

A fost evidențiat faptul că indexarea în baze de date internaționale reprezentative pentru 

anumite domenii crește nu doar vizibilitatea, dar și credibilitatea și atractivitatea jurnalului 

respectiv. De aceea, în cadrul acestui proiect FDI, au fost inițiate cercetări pentru a identifica bazele 

de date internaționale ce pot asigura un plus de vizibilitate, încredere și prestigiu atât pentru 

revistele țintă din acest proiect, dar și pentru alte reviste din instituție. 

Unele dintre cele mai importante baze de date internaționale și de interes pentru cercetători, 

pentru publicarea rezultatelor obținute din diferite proiecte de cercetare sunt BDI precum Scopus, 

ERIH PLUS și Web of Science, pentru care am identificat etape și cerințe specifice pe care să le 

îndeplinească revistele ce doresc a fi incluse în cadrul acestora. 

Echipa de proiect va continua ca și activități ce țin de sustenabilitatea proiectului să sprijine 

modernizarea publicațiilor din cadrul ASE și să ofere mai multe facilități și sprijin membrilor 

comunității de cercetători din instituție pentru a-și disemina și valorifica corespunzător rezultatele 

valoroase obținute în proiectele și activitățile de cercetare. 
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Activitatea A2.1. Sprijin pentru dezvoltarea capacităților instituționale ale ASE în 

domeniul CDI prin realizarea unui studiu complex asupra impactului pe termen mediu şi lung 

al cercetării ştiințifice economice  

Activitatea A2.1 a debutat prin realizarea unei Metodologii de cercetare calitative, al cărei 

scop a fost de a evalua caracteristicile generale asociate impactului cercetării științifice asupra 

mediului academic și a celui socio-economic, în contextul implementării principiilor științei 

deschise. Studiul s-a desfășurat sub forma unei serii de interviuri în profunzime cu angajați și 

colaboratori din ASE şi din universități partenere internaționale, având la bază un ghid de interviu 

semi-structurat. La studiu au participat 20 cercetători, durată discuțiilor fiind de aproximativ 20 de 

minute. Pentru selecția participanților la cercetare a fost folosit un scurt chestionar de recrutare, 

prin intermediul căruia ne asigurăm de respectarea condițiilor impuse de criteriile metodologice. 

Studiul a avut în vedere percepția respondenților privind nivelul de cercetare din ASE (5 

minute), analiza gradului de implicare în activitatea de cercetare din ASE (5 minute), identificarea 

caracteristicile generale asociate impactului cercetării științifice asupra mediului academic și a 

celui socio-economic, în contextul implementării principiilor științei deschise (8 minute), respectiv 

modalitatea de abordare a activității de cercetare (scop, mod de lucru, finanțare, publicare). 

Cei mai mulți participanți, discutând despre evaluarea caracteristicilor generale asociate 

impactului cercetării științifice asupra mediului academic și a celui socio-economic, în contextul 

implementării principiilor științei deschise, aveau în vedere modul în care persoanele din mediul 

de afaceri au utilizat rezultatele cercetărilor în care au fost direct implicaţi. De regulă, au fost 

menţionate activităţi legate de proiectele de cercetare, dezvoltare şi inovarea realizate în parteneriat 

cu companii din mediul privat, dar nu percepţia impactului a fost una extrem de limitată. 

Rezultatele studiului implementat în cadrul activităţii A2.1 au fost utilizate pentru a dezvolta 

studiul cantitativ,  mult mai detaliat, implementat în cadrul activităţii A2.2 

 

Activitatea A2.2. Sprijin pentru dezvoltarea capacităților instituționale ale ASE în 

domeniul CDI prin realizarea unui studiu complex asupra impactului pe termen mediu şi lung 

al cercetării ştiințifice economice, la nivelul mediului socio-economic  

Activitatea A2.2 a fost inițiată de către cercetătorii din cadrul proiectului prin dezvoltarea 

unei Metodologii de cercetare cantitative, al cărei scop a fost de a putea realiza o analiză în 

profunzime a impactul cercetării științifice asupra mediului academic și a celui socio-economic. 
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Studiul s-a desfășurat sub forma unei sondaj, colectivitatea cercetată fiind reprezentată de angajații 

și colaboratorii ASE implicați în activitatea de cercetare, respectiv din reprezentanți ai comunității 

economico-sociale din România implicați în activitatea de cercetare. Instrumentul de cercetare 

(chestionarul) a fost disponibil prin intermediul platformei online eSurveyPro, care a facilitat şi 

colectarea rapidă a datelor.  

Chestionarul are 20 întrebări, cele mai multe cu răspunsuri standardizate. Există însă și 

câteva întrebări deschise, menite să-i ofere participantului la cercetare posibilitatea de a furniza cât 

mai multe informații relevante. În chestionar sunt incluse atât întrebări legate direct de scopul 

prezentului sondaj, cât și alte întrebări derivate din nevoia de a cunoaște cât mai în detaliu 

comportamentul cercetătorilor, respectiv a percepției acestora şi a comunității de afaceri cu privire 

la impactul pe termen mediu şi lung al cercetării ştiințifice economice la nivelul mediului socio-

economic. Procesul de culegere a datelor a fost realizat de specialiștii din cadrul echipei de proiect, 

aceștia desfășurând următoarele activități specifice unei cercetări directe cantitative: programare 

chestionar, culegere date, verificare interviuri, export baza de date în format SPSS. 

Perioada de realizare a cercetării a fost între 8 septembrie şi 20 octombrie 2023. Fiind vorba 

de o cercetare reprezentativă la nivelul cercetătorilor din ASE (atât din punct de vedere cantitativ, 

cât și al structurii populației), cu o marjă de eroare de maxim +/-5%, o probabilitate de garantare 

a rezultatelor cercetării de 95% și o incidență la nivelul întregii colectivități de 80%, totalul 

eșantionului este de 246 persoane. Corectând această valoare în funcție de mărimea totală a 

colectivității cercetare (totalul cadrelor didactice permanente și auxiliare din ASE în 2018, N = 

1175), obținem o mărime a eșantionului final de 200 persoane. Structura eșantionului a fost 

determinată folosită metoda eșantionării stratificate proporționale, în funcție facultate de care 

aparțin respondenții și scopul pentru care desfășoară activitatea de cercetare în cadrul instituției, 

după cum se poate observa din tabelul de mai jos. Pentru criteriul facultății, se ia în considerare 

ponderea cadrelor didactice în totalul acestora la nivelul universității.  

Studiul a avut 200 de respondenţi, incluzand 111 femei şi 89 de bărbaţi, cu o distribuţie 

uniformă în ceea ce priveşte varsta şi posturile didactice ocupate. Majoritatea respondenților sunt 

familiarizați sau foarte familiarizați cu activitatea de cercetare presupusă de activitatea didactică, 

doar un procent de sub 10% (reprezentat aproape în totalitate din cadre didactice asociate) 

declarându-se puțin familiarizate cu acest subiect.  
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Întrebarea care a avut ca obiect percepţia cu privire la modul în care se desfăşoară activitatea 

de cercetare din ASE, ce a includ 4 direcţii de investigaţie, a scos în evidenţă faptul că majoritatea 

respondenţilor o consideră intensă sau foarte intensă, atat ca numar, cat si ca impact al studiilor 

realizate, fiind caracterizata prin transparenta si egalitate de șanse (valoarea mediana fiind 4 pentru 

toate aceste intrebari). Nivelul calitativ al rezultatelor cercetarii este unul semnificativ peste medie, 

atat în percepţia cercetătorilor angajaţi în ASE, cat si pentru cei care isi desfasoara marea majoritate 

a activitatilor la nivelul mediului socio-economic. 

O minoritate dintre respondenți au condus proiecte de cercetare, iar 35,40% dintre 

respondenți au făcut (sau fac) parte din echipele unor proiecte de cercetare. Se poate observa că 

există o corelație puternică şi directă între cei care au făcut parte din acest tip de proiecte şi 

impactul perceput al cercetării academice la nivelul comunității socio-economice. 

După cum se poate observa din răspunsul la întrebarea Q10, membrii comunității de 

cercetare din ASE apreciază impactul cercetării ştiinţifice ca fiind mediu spre ridicat, cu o medie 

ce se apropie de 80%, existând o diferenţă semnificativă în acest sens între angajaţii ASE şi 

reprezentanţii comunităţii de afaceri. 

Atunci când se discută despre cele mai eficiente modalități de diseminare a rezultatelor 

cercetării ştiințifice, astfel încât să fie obținut un impact cât mai ridicat al activității de cercetare 

academică la nivelul comunității socio-economice, respondenții consideră că publicarea de 

manuale didactice şi cărți de popularizare ale cercetării ştiințifice are, de departe, cel mai ridicat 

impact, urmată de publicarea prin rețelele sociale şi diseminarea prin publicații de tip blog, în timp 

ce comunicarea în cadrul unor conferințe ştiințifice duce la cel mai scăzut impact social. 

 

Activitatea A2.3. Realizarea şi diseminarea unui ghid de bune practici în ceea ce privește 

creșterea impactului pe termen mediu şi lung al CDI din ASE  

Activitatea A2.3 a inclus 2 componente majore, al căror scop a fost de a oferi o cât mai bună 

înțelegere cercetătorilor asupra modului în care munca lor este utilizată la nivelul mediului 

academic și socio-economic, respectiv de a scoate în evidență modalitățile prin care impactul 

cercetării în comunitate poate fi amplificat: 

1) Realizarea unui Ghid de Bune Practici cu privire la dezvoltarea de activităţi de 

cercetare cu impact pe termen mediu şi lung al cercetării ştiințifice economice 
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Ghidul, disponibil online la adresa www.mk.ase.ro/impact-cercetare, scoate în evidență 

faptul că activitățile academice și legate de cercetare au rezultate științifice și societale importante 

care sunt apreciate de cercetători, atât în cadrul disciplinelor, cât și dincolo de acestea, precum și 

de către instituțiile de cercetare, partenerii de cercetare, finanțatorii și societatea, inclusiv factorii 

de decizie, industria și membrii publicului. Cercetarea științifică cu un impact societal real include 

standardizarea rapoartelor narative şi a modului de prezentare a rezultatelor, punând accent pe 

calitate, conținut, integritate științifică, creativitate, contribuția la știință, mediul academic și/sau 

societate. Astfel, Ghidul detaliază cercetarea științifică cu un impact societal real în patru domenii 

de impact:1. Generarea de cunoștințe; 2. Dezvoltare individuală şi a rețelelor de cercetare; 3. 

Sprijinirea comunității ştiințifice; și 4. Contribuții la dezvoltarea societății, în ansamblul său. 

Acestea sunt dezvoltate în cinci blocuri de construcție: 1. Zone de impact (acesta este 

principalul domeniu de impact asupra căruia cercetătorul își articulează realizările cheie); 2.

 Obiective asumate (acestea leagă studiile academice de rezultatele lor); 3. Activitate 

academică (acestea sunt activitățile desfășurate de cercetător în viața sa academică; conectarea 

acestor activități la rezultatele cercetării de impact ilustrează valoarea pentru beneficiari – studenți, 

mediul de afaceri, colegi din mediul academic); 4. Dovezi (atât calitative, cât şi cantitative); 

respectiv 5. Surse (sursele de date utilizate pentru a corobora dovezile pentru a încuraja 

transparența, reproductibilitatea și rigoarea în evaluarea impactului; acestea trebuie să fie adecvate 

și susțin articularea impactului). 

2) organizarea a 3 webinar-ii cu scopul de a oferi informații despre impactul resimțit 

al cercetării în mediile academic și socio-economic, fiind implementate: 

a. webinar-ul cu titlul „Impactul pe termen mediu și lung al cercetării științifice 

economice, la nivelul mediului socio-economic”, desfășurat vineri, 20 octombrie 

2023, de la ora 14:30, hibrid, online prin platforma Zoom si onsite, la sala 7201. 

Webinar-ul a fost susținut de prof. univ. dr. Mihai Orzan 

b. webinar-ul cu titlul „Impact și influență în publicistica științifică: între excelență și 

accesibilitate, între comunități epistemice și publicul larg, între jurnale de top și 

mass-media”, desfășurat vineri, 20 octombrie 2023, de la ora 12:00, hibrid, online 

prin platforma Zoom si onsite, la sala Robert Schuman. Webinar-ul a fost susținut 

de prof.univ.dr. Marian Năstase 
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c. webinar-ul cu titlul „Digital Transformation and the impact of AI in Academic 

Research”, desfășurat miercuri, 18 octombrie 2023, de la ora 10:30, hibrid, online 

prin platforma Zoom si onsite, în cadrul Amfiteatrului III, din ASE București. 

Webinar-ul a fost moderat de prof.univ.dr. Margareta Florescu 

Aceste webinar-ii au avut ca principal obiectiv prezentarea, atât către cercetători tineri, cât 

şi către cercetători experimentați, a rezultatelor studiilor cu privire la impactul cercetării științifice 

asupra mediului academic și a celui socio-economic, în contextul implementării principiilor științei 

deschise și dezvoltarea unui set de bune practici pentru creșterea impactului pe termen mediu și 

lung al rezultatelor cercetării din ASE. De asemenea, au fost solicitate opiniile participanților cu 

privire la modul în care ar trebui stimulată cercetarea cu impact, astfel încât activitățile de studiu 

academic să contribuie într-o mai mare măsură dezvoltarea societății. 

 

Activitatea A2.4. Susținerea cercetării de excelență prin elaborarea unei metodologii 

pentru premierea lucrărilor științifice cu impact  semnificativ pe termen lung și promovarea 

acestora in mediul academic si a celui de economic  

Activitatea A2.4 a presupus dezvoltarea şi implementarea unei metodologii pentru premierea 

lucrărilor științifice cu impact  semnificativ pe termen lung și promovarea acestora in mediul 

academic si a celui de economic. Astfel, a fost integrată o activitate importantă pentru comunitatea 

științifică din universitatea noastră, respectiv acordarea de diplome de apreciere cercetătorilor 

participanți la activitățile ce au avut în vedere diferite componente ale ecosistemului cercetării de 

excelență din ASE, inclusiv diseminarea și publicarea unor articole științifice foarte valoroase. 

Procedând astfel, proiectul contribuie  la creșterea calității, a impactului și a vizibilității 

internaționale a cercetării din ASE București, prin recunoașterea și recompensarea rezultatelor 

semnificative publicate în reviste de prestigiu din fluxul științific principal internațional, dar și a 

implicării ridicate în activitățile de cercetare.   

La acordarea diplomelor, în cadrul proiectului, au fost luate în considerare articolele ce au 

promovat rezultate științifice cu impact semnificativ la nivel academic și aplicativ elaborate de 

către echipe formate din cadrele didactice titulare și doctoranzii din cadrul  Academiei de Studii 

Economice din București, dar și în colaborare cu alți specialiști din țară sau străinătate. 

Pentru premiere sunt eligibile toate lucrările publicate în jurnalele publicate de Editura ASE 

cu 10 până la 15 ani înaintea anului în care se depune premiul, cu un total de minim 100 de citări 
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în Google Scholar. Toate lucrările din această categorie sunt automat incluse într-o bază de selecţie, 

publicată pe site-ul www.ari.ase.ro. Autorii lucrărilor au fost notificaţi prin e-mail asupra faptului 

că lucrările lor au fost nominalizate şi au fost rugaţi să trimită o Declarație de Impact de cel mult 

250 de cuvinte care să conțină orice informații faptice pe care le consideră relevante pentru 

capacitatea lucrării lor de a concura pentru Premiul de Impact pe Termen Lung. Declarația este 

opțională și dacă autorii nu depun o declarație, lucrarea lor nu va fi descalificată. Declarația va fi 

furnizată membrilor cu drept de vot ai Comitetului de Selecţie ARI (nominalizat din 5 experţi din 

cadrul ARI). Autorii pot furniza declarația doar înainte de termenul limită de nominalizare. 

Declarațiile nu pot fi adăugate sau modificate după termenul limită de nominalizare şi trebuie 

trimise prin e-mail la adresa margareta.florescu@ari.ase.ro. Lucrările care au ca autori sau co-

autori membrii din conducerea ARI sau din Comitetul de Selecție nu pot fi nominalizate pentru 

premiere.  

Declarație de Impact ar trebui să includă informații despre impactul lucrării numărul de citări 

în ISI/Scopus, scorurile Altmetric, lucrările ulterioare care se bazează pe lucrarea în cauză, teze de 

doctorat sau de licenţă/disertaţie dezvoltate plecând de la lucrarea respectivă, precum și aplicații 

practice. Informațiile trebuie să fie concrete și specifice și să se concentreze numai pe lucrarea 

focală (fără comparații cu alte lucrări). 

După primirea voturilor, Comitetului de Selecţie ARI va deliberat asupra fiecărei lucrării, 

ghidându-se după următoarele criterii: (1) voturile primite de la Comitetului de Selecţie ARI, (2) 

citatele ISI și Scopus ale acesteia și (3) calitatea acesteia, apreciată prin lectura aprofundată a 

Comitetului de Selecţie ARI. Pot exista maxim 5 câștigători. 

 

 

In activitatilor A3.1-A3.5. a fost dezvoltata Platforma software ResearchersMap pentru a 

facilita formarea de echipe de cercetare la Academia de Studii Economice din București (ASE), 

având scopul de a redacta lucrări științifice și de a depune proiecte de cercetare multidisciplinare. 

Întrucât ASE are un număr mare de cadre didactice, s-a simțit necesitatea unei soluții informatice 

care să permită identificarea rapidă a cercetătorilor cu competențele necesare. Alte universități la 

nivel mondial au inițiative similare, cum ar fi Universitatea Arizona, Universitatea Manchester și 

Universitatea Adelaide.  
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Pentru dezvoltarea platformei, au fost stabilite cerințe funcționale și non-funcționale. Cerințele 

funcționale principale includ crearea profilurilor cercetătorilor, căutarea bazată pe 

competențe/aptitudini, generarea unei hărți a acestora și gestionarea conturilor utilizatorilor. 

Cerințele non-funcționale acoperă aspecte precum securitatea, scalabilitatea, interfața prietenoasă 

și performanța. În procesul de dezvoltare au fost aleasă cea mai recentă versiune a framework-ului 

open-source Microsoft ASP.NET. Pentru a sigura o bună organizare a codului, care să faciliteze 

extinderea ulterioară a platformei cu alte funcționalități, a fost implementată abordarea Model-

View-Controller. Stocarea în siguranță a datelor și interogarea lor eficientă este asigurată de 

utilizarea unei baze de date Microsoft SQL Server. S-a acordat atenție aspectelor de securitate, 

precum folosirea HTTPS și autentificarea în doi pași. Pentru autentificarea utilizatorilor, s-a optat 

pentru integrarea platformei cu sistemul de autentificare al universității, cu scopul de a îmbunătății 

nivelul de securitate și de a eliminarea necesitatea unei parole separate.  

Prin intermediul platformei cercetătorii își pot defini cu ușurință competențele și aptitudinile 

relevante în domeniul cercetării. Interfața de căutare permite identificarea facilă a cercetătorilor 

care dispun de competențele și aptitudinile necesare într-un proiect. Pornind de la competențele 

declarate, interfața de afișare a hărții competențelor permite observarea cu ușurință a categoriile 

de competențe deținute de membrii comunității academice din ASE.  

Platforma a fost prezentată într-o sesiune de instruire, iar ghidul de utilizare a fost diseminat pentru 

familiarizarea comunității academice. Feedback-ul a fost pozitiv, subliniind utilitatea și ușurința 

de utilizare a platformei. Apreciem că implementarea platformei va conduce la o mai bună 

colaborare între cercetători și la eficientizarea procesului de formare a echipelor de cercetare 

multidisciplinare la nivelul ASE. 

 

Cercetarea aferenta activitatiii A4.1. Consolidarea vizibilității instituționale a ASE prin 

evaluarea calității publicațiilor științifice ale cadrelor didactice din ASE realizate exclusiv din 

colaborări naționale, utilizând analiza bibliometrică în combinație cu cea de tip text mining, 

pentru a contura domeniile majore de publicare din ASE. (OS4, L1-4) a analizat calitatea și 

impactul cercetării academice al Academiei de Studii Economice din Bucuresti, folosind metode 

bibliometrice și text mining. Acesta s-a concentrat pe publicațiile științifice ale cadrelor didactice, 

realizate prin colaborări naționale în perioada 1976-2023. Principalii indicatori analizați au inclus 

rata anuală de creștere a publicațiilor, numărul de autori, frecvența cuvintelor cheie și numărul de 



20 
 

citări. Rezultatele au evidențiat o creștere constantă a numărului de publicații, cu o rată anuală de 

9.91%, și o tendință către lucrări co-autorate, semnalând o colaborare substanțială în cercetare. 

Analiza rețelei de co-apariție a cuvintelor cheie a relevat cinci clustere principale, fiecare reflecta 

diferite domenii tematice. Subiectele centrale identificate includ performanța, modelele 

economice, energia, creșterea și consumul. Nodurile centrale ale rețelei, precum „impact”, 

„model” și „performanță”, subliniază importanța acestor concepte în literatura de specialitate. 

Studiul a identificat, de asemenea, cele mai citate lucrări și jurnale relevante în domeniul 

economic, subliniind contribuția semnificativă a ASE la discursul academic global. Lucrarea 

„What makes an AI device human-like?” din „Computers in Human Behavior” a fost cel mai citat 

articol, cu 123 de citări. Analiza structurii conceptuale a dezvăluit categorii tematice predominante, 

printre care se numără sustenabilitatea, schimbările climatice, performanța, managementul și 

aspectele macroeconomice. Aceste teme reflectă prioritățile curente în cercetarea economică și 

importanța lor în contextul global. studiul oferă o evaluare cuprinzătoare a evoluției cercetării 

economice la ASE, evidențiind impactul colaborărilor naționale, diversitatea și evoluția tematică, 

precum și contribuția individuală semnificativă a cadrelor didactice. Rezultatele subliniază rolul 

ASE ca un centru important de cercetare economică, cu implicații semnificative pentru 

comunitatea academică și pentru formularea de politici educaționale și de cercetare la nivel 

național și internațional. Studiul demonstrează valoarea analizei bibliometrice și text mining ca 

instrumente esențiale în evaluarea și îmbunătățirea calității cercetării academice. 

 

Studiul aferent activitatii A4.2."Consolidarea vizibilității instituționale a ASE prin evaluarea 

notorietății publicațiilor științifice ale cadrelor didactice din ASE realizate exclusiv din 

colaborări naționale, pe baza analizei citărilor pe termen mediu și lung" a explorat impactul 

academic al Academiei de Studii Economice (ASE) prin analiza bibliometrică a publicațiilor sale 

științifice din perioada 1976-2023. Utilizând pachetele open-source Bibliometrix și Biblioshiny în 

mediul de limbaj R, studiul analizează 1883 de documente publicate, accentuând pe contribuțiile 

din domeniile Core Economics și Infoeconomics. Prin analiza de co-citare, studiul a identificat 

tendințe semnificative în numărul de citări, relevând momente cheie de influență academică. 

Clusterele de co-citare ale documentelor, autorilor și jurnalelor au oferit o perspectivă asupra 

structurii intelectuale a ASE, evidențiind influențele majore și temele predominante în cercetare. 

Rezultatele au subliniat importanța colaborărilor naționale în consolidarea profilului academic al 
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ASE și indică direcții viitoare pentru extinderea impactului său academic și instituțional. Studiul 

contribuie la literatura existentă, oferind o bază solidă pentru evaluarea și îmbunătățirea strategiilor 

de cercetare și colaborare ale ASE, cu implicații importante pentru politicile sale interne și 

vizibilitatea globală. Deși analiza se concentrează pe colaborările naționale și folosește datele din 

Web of Science, deschide calea pentru cercetări viitoare ce pot include colaborări internaționale și 

alte baze de date, pentru a obține o imagine mai cuprinzătoare a impactului ASE în domeniul 

academic. 

Activitatea A4.3, axată pe realizarea și diseminarea rezultatelor cercetării științifice, a fost marcata 

prin organizarea unui webinar intitulat “Impact și influență în publicistica științifică: între 

excelență și accesibilitate, între comunități epistemice și publicul larg, între jurnale de top și mass-

media”. Acest eveniment, găzduit de Institutul de Cercetări Avansate (ARI) al Academiei de Studii 

Economice din București, a reunit specialiști din domeniul academic, mediul economico-social și 

mass-media. 

În cadrul webinarului, s-au discutat strategii pentru creșterea vizibilității cadrelor didactice din 

ASE și importanța publicării rezultatelor cercetărilor în moduri accesibile și influente. Mesajele 

de bun venit ale Rectorului ASE și ale Prorectorului cu cercetare științifică au subliniat 

angajamentul universității către cercetare și inovare, contribuind la poziționarea ASE în 

clasamentele internaționale și la dezvoltarea competențelor comunității științifice. 

Proiectele de cercetare, finanțate adesea din surse publice, necesită diseminare eficientă pentru a 

asigura transparența și accesul la informații valoroase. Webinarul a abordat provocările legate de 

folosirea unui limbaj specializat în articolele științifice și riscul de a limita accesibilitatea 

informațiilor pentru un public mai larg. De asemenea, s-a discutat despre impactul mass-media și 

rolul său în prezentarea unor pseudo-soluții fără fundament științific, dar cu o vizibilitate mare. 

Participanții la eveniment au avut oportunitatea de a dezbate diverse aspecte privind modul în care 

cercetarea științifică și rezultatele ei pot fi mai bine înțelese și valorificate atât în mediul academic, 

cât și în cel economico-social. S-a evidențiat necesitatea dezvoltării unui limbaj mai accesibil 

pentru prezentarea rezultatelor cercetării și a fost subliniată importanța colaborării între 

comunitatea academică și mass-media pentru a asigura o diseminare corectă și eficientă a 

informațiilor științifice. În concluzie, webinarul a fost un pas important în direcția îmbunătățirii 

vizibilității și impactului cercetării științifice realizate în cadrul ASE. Prin aducerea împreună a 

experților din diferite domenii, evenimentul a facilitat un dialog valoros și a generat concluzii 
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comune privind strategiile eficiente pentru diseminarea cunoașterii științifice, atât în comunitățile 

academice, cât și în rândul publicului larg. 

Activitatea A5.1 Realizarea de activități de dezvoltare, mentenanță și suport pentru asigurarea 

funcționării în bune condiții a infrastructurilor de susținere a activităților de CDI (sistemelor 

informatice), precum și asigurarea interfațării acestora cu alte sisteme informatice utilizate în 

ASE și dezvoltarea de rapoarte complexe, integrate, în beneficiul managementului universitar. 

Asigurarea mentenanței platformei www.cercetare.ase.ro, prin integrarea ei cu celelalte sisteme 

informatice din ASE, este esențială pentru asigurarea suportului activităților de cercetare de 

excelență din cadrul universității și pentru un management eficient al acesteia a fost esențială 

pentru asigurarea eficienței și eficacității infrastructurii de cercetare din cadrul Academiei de Studii 

Economice. În cadrul acestei activități, a fost realizata mentenanța și dezvoltarea continuă a 

sistemelor informatice de suport pentru cercetare, asigurând o funcționare optimă și interfațarea 

eficientă cu alte sisteme folosite în ASE. S-au adus contributii semnificative la dezvoltarea de 

rapoarte complexe și integrate, care servesc managementului universitar în procesul de luare a 

deciziilor strategice. 

Principalele realizări ale acestei activități includ: 

• Asigurarea funcționării fără întreruperi a platformei www.cercetare.ase.ro și rezolvarea 

promptă a oricăror probleme tehnice, contribuind astfel la susținerea neîntreruptă a 

activităților de cercetare-dezvoltare-inovare (CDI). 

• Integrarea platformei www.cercetare.ase.ro cu alte sisteme informatice din ASE, facilitând 

un schimb de date rapid și sigur, esențial pentru gestionarea eficientă a datelor de cercetare. 

• Dezvoltarea și implementarea de noi funcționalități la cererea structurilor interne ale 

Universității, inclusiv actualizarea automată a factorilor de impact și a clasificărilor 

jurnalelor. 

• Crearea de instrumente pentru importul automat al citărilor din platforma Clarivate Web of 

Science, economisind timp prețios pentru comunitatea academică și îmbunătățind 

acuratețea datelor de cercetare. 

• Dezvoltarea unui modul care permite membrilor comunității academice să își gestioneze 

citările și să verifice îndeplinirea criteriilor CNADTCU pentru avansarea în carieră, 

adăugând o valoare inestimabilă pentru personalul academic. 
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• Asigurarea unui răspuns rapid la nevoile conducerii universitare prin furnizarea de rapoarte 

detaliate care reflectă situația cercetării la nivelul fiecărei facultăți. 

In cadrul activitatii A5.2 Asigurarea sustenabilității proiectului anterior, FDI 2022-0472, 

referitoare la raportarea activităților cercetătorilor din universitate, respectiv realizarea 

unei interfețe cu platforma de raportare a activităților academice ale doctoranzilor și 

postdoctoranzilor din ASE, ce va permite o raportare mai exactă și mai relevantă a 

activităților acestora, esențială atât pentru managementul cercetării academice, cât și pentru 

managementul școlarității. Extinderea comunicării dintre aceste platforme este o necesitate 

și o prioritate a cercetării științifice din ASE și va permite tuturor categoriilor de 

stakeholder-i implicați în utilizarea acesteia să-și eficientizeze atât activitățile curente, cât și 

pe cele care țin de managementul carierei și al activităților de cercetare. (OS5, L3-L9) au fost 

întreprinse următoarele activități: 

• a fost completată baza de date a doctoranzilor ASE prin importul datelor aferente admiterii 

din 2023; 

• pentru articolele noi inserate, autorii acum posibilitatea sa selecteze doctoranzii care au rol 

de coautor; 

• a fost actualizat raportul care permite afișarea toate articolele care au in lista de coautori 

cel puțin un doctorand; 

• pentru articolele existente a fost continuată identificarea automata a doctoranzilor după 

nume însă procesul nu este unul facil deoarece exista diferențe sau multiple persoane cu același 

nume. Îmbunătățirea acestui proces, identificarea automata a persoanelor după nume parțiale, 

necesita mai mult timp si va fi scopul unei noi sesiuni de cercetare 

• a fost demarat procesul de autentificare bazat pe adresa de email instituțională deoarece 

autentificarea existentă pe baza de cont intranet limitează accesul doctoranzilor la platforma, 

procesul de obținere a unui cont de intranet fiind unul bazat pe mai mulți pași.  

• a fost realizat o prima versiune a unui raport personal care să permită doctoranzilor să 

exporte propria listă de articole. Raportul include indexarea automată a articolelor ISI și este 

necesar în procesul anul de evaluare a activității. 

 

 



24 
 

Concluzii 

 În cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-0499 cu titlul: „Dezvoltarea și promovarea 

cercetării de excelență din ASE prin consolidarea proceselor de CDI, susținerea vizibilității 

rezultatelor și a impactului asupra mediului economic, în context Open Science”, desfășurat în 

perioada mai-decembrie 2023, a fost susținută dezvoltarea instituțională a Academiei de Studii 

Economice din București prin dezvoltarea și promovarea cercetării de excelență din universitate, 

în climatul internațional al „științei deschise”, prin consolidarea proceselor și instrumentelor 

CDI, prin sporirea vizibilității academice a rezultatelor și a impactului acestora în mediul 

socio-economic, prin eficientizarea utilizării resurselor dedicate, precum și prin parteneriate 

instituționale multidimensionale. S-au desfășurat activități suport pentru CDI, vizând 

îmbunătățirea performanțelor de cercetare multidisciplinare și creșterea vizibilității internaționale 

a rezultatelor, prin implementarea practicilor științei deschise și dezvoltarea colaborării mediului 

academic cu cel socio-economic, în conformitate cu strategiile naționale și europene, respectiv cu 

Strategia de cercetare a ASE. 

o În acest sens, s-au realizat 3 parteneriate cu mediul de afaceri, cu scopul de a identifica 

teme comune pentru viitoare proiecte de cercetare și participare la rețele internaționale 

de cercetare în domeniul socio-economic, ca suport pentru activitățile de excelență în 

cercetare ale ASE, care să corespundă nevoilor în materie din universitate. Tototdată, 

prin modernizarea platformei de cercetare, s-a reușit eficientizarea managementului 

rezultatelor CDI, ceea ce a permis o selectare a rezultatelor în funcție de principalele 

direcții de cercetare, prezente și previzionate, la nivelul ASE. În același context, s-au 

organizat 3 workshop-uri destinate cercetătorilor din mediul academic (cadre didactice, 

doctoranzi, masteranzi) și cercetătorilor din mediul socio-economic, 3 sesiuni de 

instruire a cercetătorilor cadre didactice și 3 webinarii pentru tinerii cercetători, în cadrul 

cărora au fost invitați specialiști din domeniul științelor economice și administrative din 

mediul universitar, din institute de cercetare, precum și mediile de afaceri și 

administrativ. S-a urmărit, astfel, atât inițierea și dezvoltarea unui dialog științific și a 

unei colaborări interdisciplinare și multi-stakeholder, cât și identificarea principalelor 

teme internaționale de cercetare, precum și o mai bună înțelegere a modului în care 



25 
 

impactul cercetării de excelență în domeniul socio-economic este măsurat și evaluat la 

nivelul comunității științifice internaționale. 

• În cadrul proiectului s-au realizat 20 de interviuri cu  angajați și colaboratori din ASE și 

din universitățile partenere la nivel internațional. Aceste interviuri au urmarit: evaluarea 

percepției privind impactul cercetării științifice asupra mediului academic și socio-

economic, în condiţiile implementării principiilor științei deschise; analizarea nivelului 

de angajare în activitatea de cercetare în cadrul ASE; identificarea direcțiilor de 

cercetare considerate până în prezent și cele planificate pentru viitor;descrierea modului 

de abordare a activității de cercetare, incluzând scopurile, metodele de lucru, sursele de 

finanțare și practicile de publicare 

• Participanții  au evidenţiat mai multe aspecte semnificative legate de abordarea 

cercetării în instituție. Se constată o perspectivă descurajantă asupra activității de 

cercetare, cu accent pe cantitate în detrimentul calității și o muncă intensă și complicată, 

efectuată în mod automat și fără o strategie bine definită. Se identifică un blocaj la nivel 

personal, în principal legat de obiceiurile vechi ale cercetătorilor și de faptul că aceștia 

fac cercetare doar când este necesar pentru evaluare. 

• Există perspective opuse în privința modului în care cercetarea în ASE ar trebui 

abordată, între cei care văd cercetarea ca efort individual sau de echipă mică și cei care 

promovează abordarea multidisciplinară. Se concluzionează că este necesară o 

schimbare de paradigmă, trecând de la concentrarea exclusivă asupra cantității la o 

atenție mai mare asupra calității și strategiei. Promovarea unei culturi de cercetare 

multidisciplinare este considerată crucială. 

• De asemenea, se constată că instituția oferă resurse pentru cercetare, dar problemele 

apar la nivelul practicilor individuale ale cercetătorilor. Se subliniază necesitatea unui 

efort instituțional mai puternic pentru a încuraja schimbările și a susține o perspectivă 

mai strategică în cercetare. 

• În ciuda dificultăților, participanții rămân optimiști și își propun obiective ambițioase, 

inclusiv participarea la proiecte de cercetare cu finanțare europeană și întărirea 

colectivului de cercetători prin organizarea de seminarii tematice. Există, de asemenea, 

o recunoaștere a diversității direcțiilor de cercetare în cadrul ASE, atât în ceea ce privește 

specializările și disciplinele, cât și în nivelurile de agregare, reflectând o gamă largă de 
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interese și expertize. Implicarea studenților în cercetare este considerată o perspectivă 

interesantă. 

• În ansamblu, se conturează un tablou complex, cu provocări și o voință puternică de a 

îmbunătăți și dezvolta activitatea de cercetare în cadrul ASE. 

• Tot în cadrul proiectului s-a dezvoltat o  Metodologie de cercetare cantitativă, având ca 

scop analiza impactului cercetării științifice în mediul academic și socio-economic. 

Sondajul a inclus angajați și colaboratori din cadrul ASE, precum și reprezentanți ai 

comunității economico-sociale din România implicați în cercetare. Chestionarul cu 20 

de întrebări a fost administrat online prin eSurveyPro, facilitând colectarea rapidă a 

datelor. 

• Studiul, desfășurat între 8 septembrie și 20 octombrie 2023, a avut 200 de respondenți, 

cu o distribuție echilibrată între femei și bărbați, familiarizați în mare măsură cu 

activitatea de cercetare. Eșantionul a fost determinat prin eșantionare stratificată 

proporțională în funcție de facultate și scopul activității de cercetare. 

• Rezultatele au indicat că majoritatea respondenților percep activitatea de cercetare din 

ASE ca fiind intensă, transparentă și caracterizată de egalitate de șanse. Impactul 

cercetării științifice în mediul socio-economic este evaluat ca fiind mediu spre ridicat, 

cu o diferență semnificativă între angajații ASE și reprezentanții comunității de afaceri. 

• În cadrul proiectului, o altă activitate desfășurată a fost legată de: 

• elaborarea unui Ghid de Bune Practici, care să furnizeze cercetătorilor cu o înțelegere a 

modului în care munca lor este utilizată în mediul academic și socio-economic, 

evidențiind modalitățile de amplificare a impactului cercetării în comunitate. Ghidul 

este disponibil online la www.mk.ase.ro/impact-cercetare şi evidențiază rezultatele 

semnificative științifice și sociale ale activităților academice și de cercetare.  

• organizarea a 3 webinar-ii cu scopul de a oferi informații despre impactul resimțit al 

cercetării în mediile academic și socio-economic 

• Tot în cadrul Proiectului s-a dezvoltat platforma software ResearchersMap care fost 

concepută pentru a facilita formarea de echipe de cercetare în cadrul Academiei de 

Studii Economice din București (ASE) în vederea redactării de lucrări științifice și 

depunerii de proiecte de cercetare multidisciplinare. Această platformă le permite 

cercetătorilor să își declare și ulterior să își actualizeze competențele și abilitățile. Este 
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de asemenea posibilă actualizarea adresei de email, precum și modificarea numelui și 

prenumelui. În procesul de dezvoltare au fost aleasă cea mai recentă versiune a 

framework-ului open-source Microsoft ASP.NET. Pentru a sigura o bună organizare a 

codului, care să faciliteze extinderea ulterioară a platformei cu alte funcționalități, a fost 

implementată abordarea Model-View-Controller. Stocarea în siguranță a datelor și 

interogarea lor eficientă este asigurată de utilizarea unei baze de date Microsoft SQL 

Server. 

• Platforma propusă a fost dezvoltată pornind de la o necesitate reală existentă în 

universitate. Dezvoltarea platformei a fost realizată pe baza unor cerințele funcționale 

și non-funcționale clar identificate, ținând cont de platformele similare implementate de 

alte universități prestigioase. 

• Cercetarea de faţă s-a concentrat şi pe evaluarea calității și impactului publicațiilor 

științifice ale cadrelor didactice de la Academia de Studii Economice (ASE) din 

România, având în vedere perioada 1976-2023. Într-o abordare inovatoare, studiul 

combină tehnici de analiză bibliometrică și text mining pentru a investiga colaborările 

naționale și evoluția tematică a cercetărilor. 

• Un aspect central identificat în studiu este creșterea constantă a numărului de publicații 

pe an, cu o rată anuală de creștere de 9.91%. Această tendință indică o expansiune 

semnificativă a activității de cercetare și o propensiune spre lucrări co-autorate, 

semnificând eforturi considerabile de cercetare colaborativă. De exemplu, dintre cele 

1883 de documente analizate, majoritatea sunt rezultatul unor colaborări, cu o medie de 

3.53 coautori pe document. 

• Din perspectiva impactului cercetărilor, se observă o varietate impresionantă de subiecte 

abordate, reflectată prin utilizarea a 5450 de cuvinte cheie diferite și a 45285 de 

referințe. Aceasta demonstrează nu doar diversitatea tematică, ci și o bogată interacțiune 

intertextuală cu cercetările existente. Articolele ASE sunt citate în medie de aproximativ 

4.063 ori, indicând un impact semnificativ în cadrul comunității academice. 

• Analiza identifică, de asemenea, jurnalele și articolele cele mai relevante în domeniul 

economic, cu o atenție specială asupra celor mai citate lucrări. De exemplu, cel mai citat 

articol, „What makes an AI device human-like?” din jurnalul „Computers in Human 
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Behavior”, a primit 123 de citări, demonstrând importanța sa în dezbaterile 

contemporane legate de inteligența artificială în industria serviciilor. 

• Studiul evidențiază în mod particular importanța colaborărilor naționale în consolidarea 

cercetării și reputației științifice a ASE. Aceste colaborări contribuie semnificativ la 

calitatea și impactul cercetărilor, evidențiind rolul lor esențial în promovarea excelenței 

academice. Mai mult, colaborările naționale joacă un rol crucial în atragerea talentelor 

și resurselor, contribuind astfel la creșterea vizibilității și impactului ASE atât la nivel 

național, cât și internațional. 

• Analiza dinamicii productivității individuale a autorilor dezvăluie contribuții 

semnificative din partea unor autori proeminenți, cum ar fi Bodea C.N. și Balascu L., 

care au publicat un număr considerabil de lucrări în domeniul economic. Acest lucru 

subliniază importanța contribuției individuale în cadrul cercetării academice. 

• În plus, studiul oferă o perspectivă asupra tendințelor în sursele de publicare, cu o atenție 

deosebită asupra jurnalelor precum „Economic Computation And Economic 

Cybernetics Studies And Research” și „Amfiteatru Economic”. Creșterea vizibilității 

acestor jurnale reflectă schimbările în interesele și prioritățile de cercetare ale 

comunității academice. 

• Pentru totalitatea publicațiilor, s-au format cinci clustere principale, fiecare 

concentrându-se pe diferite domenii de interes. Clusterul roșu se axează pe performanță, 

model și energie, subliniind importanța acestor teme în cercetarea economică actuală. 

Clusterul albastru se concentrează pe creștere, consum și analiza datelor, în timp ce 

clusterul portocaliu este orientat pe investiții. Clusterul verde reflectă o focalizare pe 

afaceri, abordând subiecte precum impactul, comportamentul și managementul. În 

sfârșit, clusterul mov explorează informațiile și atitudinile, indicând o atenție sporită 

acordată aspectelor comportamentale și percepțiilor. Nodurile centrale ale rețelei, cum 

ar fi „impact”, „model” și „performanță”, subliniază importanța acestor concepte ca 

teme dominante în cercetarea economică. Aceste noduri sunt conectate cu subteme 

precum creșterea și inovația, sugerând o legătură strânsă între impactul inovațiilor și 

creșterea economică. 

• Rețeaua pentru lucrările din zona Core Economics dezvăluie șase clustere, fiecare axat 

pe un set specific de subiecte. De la subiecte macroeconomice până la aspecte legate de 
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sustenabilitate și mediul de afaceri, această structurare reflectă diversitatea și 

profunzimea cercetării economice la ASE. Harta structurii conceptuale evidențiază trei 

categorii principale de subiecte pentru toate documentele. Grupul verde se concentrează 

pe sustenabilitate și schimbările climatice, grupul roșu pe performanță, management și 

impact, iar grupul albastru pe teme macroeconomice. Această structurare ilustrează cum 

diferitele teme de cercetare sunt interconectate și cum se dezvoltă pe baza preocupărilor 

actuale în economie și afaceri. 

• Analiza rețelei de colaborare între autori dezvăluie interacțiunile și influențele reciproce. 

Autori precum Bodea CN, Nica E și Popescu GH se remarcă prin numărul mare de 

conexiuni, ceea ce sugerează un nivel înalt de colaborare și un rol central în comunitatea 

de cercetare. Aceasta subliniază importanța colaborării și a schimbului de idei în 

avansarea cunoștințelor economice. 

• Proiectul oferă o evaluare amănunțită a performanței actuale în cercetare la ASE, dar 

servește dar și este un instrument strategic pentru planificarea viitoare. Prin identificarea 

tendințelor dominante, a nodurilor cheie și a structurilor de colaborare, cercetarea 

subliniază modul în care ASE contribuie la dezvoltarea cunoștințelor economice și își 

consolidează poziția în peisajul academic național și internațional. Acest studiu 

ilustrează eficient potențialul analizei bibliometrice și text mining în evaluarea și 

îmbunătățirea cercetării, oferind un model valoros pentru alte instituții de cercetare. 

• Cercetarea de faţă arată o tendință fluctuantă în numărul mediu de citări ale lucrărilor 

publicate de cadrele didactice din ASE, cu vârfuri notabile în anii 1977 și 2022. Aceasta 

indică momente specifice în care contribuțiile academice ale ASE au fost deosebit de 

influente sau relevante în domeniu. Aceste puncte de vârf pot fi asociate cu evenimente 

importante sau schimbări în politicile de cercetare și colaborare. 

• Clusterele distincte identificate în analiza de co-citare ilustrează diversitatea și bogăția 

contribuțiilor academice. Fiecare cluster, caracterizat prin documente cheie și valori 

diferite de betweenness și closeness, subliniază diferite curente de gândire și influențe 

în cercetarea economică.  

• Jurnalele precum "Amfiteatru Economic" și "Economic Computation And Economic 

Cybernetics Studies And Research" se remarcă prin influența lor în domenii diverse, 
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subliniind rolul lor central în diseminarea cunoștințelor. Acest lucru indică direcții în 

care cercetarea ASE este recunoscută și influentă în comunitatea academică. 

• Analiza de co-citare a autorilor relevă importanța unor figuri academice cheie în 

domeniu, subliniind cum aceste personalități influențează temele de cercetare și 

direcțiile academice. De exemplu, autorii cu un betweenness înalt, cum ar fi Popescu 

G.H. sau Henseler J., joacă un rol semnificativ în formarea și orientarea discursului 

academic. 

• Rezultatele analizei pot ghida deciziile strategice ale ASE în ceea ce privește investițiile 

în cercetare și dezvoltarea capacității didactice. De exemplu, recunoașterea importanței 

sustenabilității și a economiei digitale poate influența direcțiile viitoare de cercetare și 

colaborare. Variația în temele și clusterele de cercetare reflectă adaptarea ASE la 

tendințele globale și regionale în economie și alte domenii conexe. Acest lucru 

evidențiază capacitatea instituției de a rămâne relevantă și influentă în cadrul 

comunității academice internaționale. Studiul demonstrează contribuția semnificativă a 

ASE la literatura economică și la alte domenii interconectate, subliniind importanța 

abordărilor interdisciplinare în cercetare. 

• În cadrul proiectului au fost realizate și prezentate la conferințe internaționale lucrări de 

specialitate care se înscriu în aria tematica a proiectului, după cum urmează: 10 articole 

de specialitate in jurnale recunoscute, 5 articole care au fost prezentate la conferințe 

internaționale, precum și capitole de carte în edituri recunoscute internațional (Emerald 

Publishing Limited, Springer International Publishing). Rezultatele cuantificate prin 

indicatori de rezultat pe fiecare WP au creat premisele ca impactul proiectului să fie 

pregnant și profund, concretizându-se în special prin creșterea vizibilității ASE în lumea 

științifică, precum și în mediul economico-social, deopotrivă pe plan intern și extern. 

• De asemenea, conform obiectivelor asumate ale proiectului, a fost elaborată o 

metodologie privind premierea rezultatelor științifice din ASE cu cel mai mare impact 

la nivel academic prin acordarea de premii de excelență în cercetare pentru membrii 

comunității științifice din ASE. Premiile, promovate la nivel universitar, au deopotrivă 

rol stimulativ, de recunoaștere și de emulație în privința activităților de cercetare de 

excelență, precum și rol de semnalizare, consemnând, la nivelul ASE, impactul perceput 

al studiilor realizate sub auspiciile ei instituționale. 
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Cercetarea de excelență este un motor al dezvoltării economice și sociale, iar aceasta trebuie să 

fie conectată la nevoile societății. În acest sens, demersurile efectuate în cadrul proiectului au 

conturat ASE drept organizație bazată pe cunoaștere, dinamică și performantă, în care 

cercetarea de excelență și-a dovedit viabilitatea și vizibilitatea prin activități specifice, vizând 

noile direcții de cercetare europene sau mondiale, demersuri în măsură a sprijini formularea și 

implementarea de noi inițiative cu impact în crearea de cunoaștere, în acord cu nevoile 

societății.Pe toată perioada derulării proiectului a fost asigurată funcționarea în bune condiții a 

infrastructurii de cercetare existente. In paralel au fost dezvoltate/implementate noi funcții 

solicitate de structurile interne ale Universității. 

  Proiectul a reprezentat un pas semnificativ în consolidarea cercetării științifice și a inovației 

la Academia de Studii Economice. Prin activitățile sale, proiectul a contribuit la creșterea 

vizibilității internaționale a cercetării ASE, îmbunătățind colaborările între mediul academic și cel 

socio-economic și susținând infrastructura de cercetare. Aceste inițiative sunt aliniate la strategiile 

naționale și europene, având un impact pozitiv semnificativ asupra mediului academic și socio-

economic, promovând ASE ca un centru de excelență în cercetarea economică. 
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